
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 939 Miercuri, 18 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

58. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 74/2020 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale

Camerei Deputaților .................................................. 2

59. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Cartea albă — Cum se pot gestiona nevoile Europei în 

materie de infrastructură digitală? — COM (2024) 81.... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.128. — Hotărâre pentru modificarea art. 47 din Hotărârea

Guvernului nr. 131/2019 privind reorganizarea unor

stațiuni de cercetare-dezvoltare agricolă și pentru

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................. 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

176. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

transferul drepturilor dobândite și al obligațiilor

asumate stabilite prin Licența de concesiune

nr. 13.903/2010 a activității miniere de exploatare a

calcarului industrial și de construcție din perimetrul 

Măgura—Dobrești, județul Bihor ................................ 4

355. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 393/2023 privind

aprobarea Sistemului de sancțiuni administrative

pentru condiționalitate începând cu anul de cerere 

2023 .......................................................................... 5–12

2.722/5.336/2.022. — Ordin al ministrului economiei,

antreprenoriatului și turismului, al ministrului finanțelor

și al ministrului muncii și solidarității sociale privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2024 pentru Societatea Uzina Mecanică Mija —

S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului .................................. 13–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

27.761. — Lista partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și a candidaților independenți

pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor

și cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin. (2)

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, cu ocazia 

alegerilor autorităților publice locale din anul 2024 ...... 16



Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 74/2020 pentru aprobarea componenței nominale a

comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1282 din

23 decembrie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

— domnul deputat Patrichi Liviu-Daniel, aparținând Grupului

parlamentar al PSD, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru știință și tehnologie;

— domnul deputat Bulai Iulian, aparținând Grupului

parlamentar al USR, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru politică externă;

— domnul deputat Miftode Marius-Andrei, aparținând

Grupului parlamentar al USR, este desemnat în calitate de

membru al Comisiei pentru știință și tehnologie în locul domnului

deputat Ciornei Radu Tudor.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 17 septembrie 2024, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRE-FLORIN MANOLE

București, 17 septembrie 2024.

Nr. 58.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Cartea albă — Cum se pot gestiona nevoile Europei 

în materie de infrastructură digitală? — COM (2024) 81

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 164—189 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/476,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

10 septembrie 2024, Camera Deputaților:

1. susține Cartea albă referitoare la gestionarea nevoilor

Europei în materie de infrastructură digitală;

2. subliniază relevanța interoperabilității în ecosistemul

internetului lucrurilor și a reducerii efectelor negative generate

de preponderența tehnologiilor proprietare în privința integrării

dispozitivelor și programelor de calculator, în mod eficient și cu

evitarea costurilor excesive generate de abuzul de poziție

dominantă, astfel încât să permită dezvoltarea rapidă a

infrastructurii și a societății digitale;

3. recomandă stabilirea unor condiții de utilizare a

infrastructurii digitale care să diminueze riscul de apariție a unor

dezechilibre comerciale și riscul de formare a unor bariere în

calea accesului întreprinderilor mici și mijlocii;

4. recomandă sprijinirea financiară a microîntreprinderilor

pentru a crește gradul de digitalizare al acestora și pentru a

accesa infrastructura digitală, având în vedere prioritatea mai

mică acordată digitalizării de către astfel de entități, comparativ

cu marile companii;

5. recomandă sprijinirea microrețelelor și a diverselor

modalități tehnice de conectare în zonele rurale, montane și

izolate, atât financiar, cât și din punctul de vedere al

conștientizării cetățenilor și întreprinzătorilor cu privire la

avantaje, precum și investigarea soluțiilor de conectare cu

investiții reduse;

6. recomandă derularea de cercetări cu privire la riscurile de

reducere a fiabilității și a utilității serviciilor, generate de

proiectarea defectuoasă și de utilizarea nepotrivită a interfeței

om—mașină, având în vedere convergența rapidă a

ecosistemelor informatice și de comunicații electronice;

7. recomandă elaborarea unui plan pentru evaluarea

infrastructurii digitale, existente și în fază de proiect, din

perspectiva obiectivelor de securitate și apărare, cu luarea în

considerare a Directivei privind reziliența entităților critice și a

reglementărilor și strategiilor în materia rezilienței cibernetice;

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 74/2020 

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și ale art. 43, coroborate cu cele ale art. 46 alin. (6), (8) și (11) din Regulamentul

Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.



Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 17 septembrie 2024, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

PETRE-FLORIN MANOLE

București, 17 septembrie 2024.

Nr. 59.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 47 din Hotărârea Guvernului nr. 131/2019 privind reorganizarea unor stațiuni

de cercetare-dezvoltare agricolă și pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 47 din Hotărârea Guvernului

nr. 131/2019 privind reorganizarea unor stațiuni de cercetare-

dezvoltare agricolă și pentru modificarea anexei nr. 3

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 215 din 19 martie 2019, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 47. — Stațiunea Livada are în dotare un parc auto

format din: un autoturism pentru transportul persoanelor

din aparatul propriu și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare,

un autolaborator, o autoutilitară și un autoturism de teren.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 septembrie 2024.

Nr. 1.128.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024

8. recomandă identificarea unor măsuri pentru accelerarea

elaborării actului legislativ privind rețelele digitale și o abordare

deschisă, flexibilă a prevederilor acestuia, astfel încât să țină

pasul cu avansul tehnologic rapid din domeniu;

9. recomandă aprofundarea și extinderea spațiului european

al educației și antrenarea micilor furnizori de instruire locali în

vederea pregătirii cunoștințelor necesare proiectării, construirii,

menținerii și operării infrastructurii digitale, având în vedere

obiectivele politice comune ale Uniunii privind tranziția verde și

digitală;

10. atrage atenția asupra faptului că dezvoltarea infrastructurii

digitale nu asigură prin ea însăși un impact mai mare al

digitalizării, în absența unei proiectări de înaltă calitate și orientate

către utilizator a programelor de calculator și a aplicațiilor

informatice, cu utilizarea rațională a resurselor de calcul;

11. recomandă identificarea unor măsuri preventive pentru

asigurarea liberei concurențe pe noile piețe de servicii digitale, cum

ar fi furnizarea de conținut, de material educativ sau de streaming

video de înaltă calitate, inclusiv în scopul evitării apariției strategiilor

anticoncurențiale în operarea infrastructurii digitale;

12. recomandă finanțarea unui număr cât mai mare de

proiecte de e-sănătate, pentru a acoperi o gamă cât mai largă

de servicii de sănătate, cu metode simple, implementate

operativ într-un număr ridicat de comunități locale, cu o

birocrație a evaluării și monitorizării cât mai restrânsă, astfel

încât să fie stimulată cererea echilibrată în plan teritorial pentru

infrastructura digitală;

13. recomandă protejarea pieței europene de echipamente de

calcul și a celor necesare infrastructurii digitale față de concurenți

din țări terțe ce beneficiază de subvenții de stat excesive;

14. recomandă analizarea modalităților de armonizare pe

plan european a prețurilor de utilizare a infrastructurii digitale;

15. subliniază că dezvoltarea infrastructurii digitale conduce

la o creștere a cererii de energie electrică, ceea ce face ca

pierderile pe rețeaua de transport și în sistemul de stocare să

devină semnificative;

16. recomandă elaborarea unor recomandări cu privire la

reducerea impactului asupra mediului al dezactivării rețelelor de

comunicații din cupru;

17. recomandă ca măsurile privind dezvoltarea infrastructurii

digitale să fie orientate și de obiectivele de conservare a

biodiversității, protecția solului, de cele referitoare la

neutralitatea climatică și la promovarea economiei circulare;

18. recomandă analiza impactului schimbărilor demografice

asupra cererii de servicii oferite pe cale digitală, pentru a orienta

planurile de dezvoltare a infrastructurii digitale în plan teritorial.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind transferul drepturilor dobândite și al obligațiilor

asumate stabilite prin Licența de concesiune nr. 13.903/2010 

a activității miniere de exploatare a calcarului industrial și de

construcție din perimetrul Măgura—Dobrești, județul Bihor

Având în vedere:

— art. 24 alin. (3) lit. f) și alin. (9) din Legea minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 109—114 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare;

— art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru

înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și

stocării geologice a dioxidului de carbon, cu completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale resurse minerale nr. 300.266 din 3.09.2024,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale,

petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transferul drepturilor dobândite și al obligațiilor asumate

stabilite prin Licența de concesiune nr. 13.903/2010 a activității miniere de

exploatare a calcarului industrial și de construcție din perimetrul Măgura—Dobrești,

județul Bihor, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și

Asociația MINERAL WEST — S.R.L., având codul de înregistrare 11751690, către

Societatea ECO PIRO — S.R.L., având numărul de înregistrare la registrul

comerțului J05/282/2002, codul unic de înregistrare 14520887.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 6 septembrie 2024.

Nr. 176.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 393/2023 privind aprobarea Sistemului de sancțiuni administrative 

pentru condiționalitate începând cu anul de cerere 2023

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 31.634 din 9.09.2024 al Direcției intervenții IACS — sector vegetal și

condiționalitate din cadrul Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA),

ținând seama de prevederile:

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013;

— Regulamentului delegat (UE) 2022/126 al Comisiei din 7 decembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE)

2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului cu cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate

de statele membre în planurile lor strategice PAC pentru perioada 2023—2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu

norme privind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții agricole și de mediu);

— Regulamentului delegat (UE) 2022/1.172 al Comisiei din 4 mai 2022 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2.116

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de administrare și control din cadrul politicii agricole

comune și aplicarea și calcularea sancțiunilor administrative aferente condiționalității;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2024/587 al Comisiei din 12 februarie 2024 de stabilire a unei derogări de la

Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește aplicarea standardului privind bunele

condiții agricole și de mediu ale terenurilor (standardul GAEC) 8, datele de eligibilitate a cheltuielilor pentru contribuția din FEGA și

normele privind modificările planurilor strategice PAC pentru modificările anumitor eco-scheme pentru anul de cerere 2024;

— Regulamentului (UE) 2024/1.468 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 mai 2024 de modificare a

Regulamentelor (UE) 2021/2.115 și (UE) 2021/2.116 în ceea ce privește standardele privind bunele condiții agricole și de mediu,

schemele pentru climă, mediu și bunăstarea animalelor, modificările planurilor strategice PAC, revizuirea planurilor strategice PAC

și derogările de la controale și sancțiuni;

— Regulamentului delegat (UE) 2024/1.235 al Comisiei din 12 martie 2024 de modificare a Regulamentului delegat (UE)

2022/126 al Comisiei de completare a Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce

privește normele privind raportul pentru standardul privind bunele condiții agricole și de mediu (GAEC) 1;

— Planului Strategic PAC 2023—2027 al României aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei nr. C(2022)

8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă

și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor specifice

dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023—2027, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 54/570/32/2023 pentru punerea în aplicare a normelor privind

condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și al unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, începând

cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 106/2024 privind modalitatea de implementare, îndeplinirea

criteriilor de eligibilitate, a condițiilor și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente justificative pentru intervențiile aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea

cadrului general de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—

2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat, începând cu anul 2024, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 107/2024 privind implementarea măsurilor și intervențiilor

compensatorii de mediu și climă din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 și din Planul strategic PAC 2023—2027,

începând cu anul 2024, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 39 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a

intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027, finanțate din Fondul european

de garantare agricolă și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 54/570/32/2023 pentru punerea în aplicare

a normelor privind condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și al unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare

rurală, începând cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 393/2023 privind aprobarea Sistemului de sancțiuni

administrative pentru condiționalitate începând cu anul de

cerere 2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 859 și 859 bis din 25 septembrie 2023, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Sistemul de sancțiuni administrative prevăzut la alin. (1)

se aplică următoarelor tipuri de plăți:

a) plăților directe decuplate:

(i) intervenția PD-01 — sprijin de bază pentru venit în

scopul sustenabilității (BISS); 

(ii) intervenția PD-02 — sprijin redistributiv complementar

pentru venit în scopul sustenabilității (CRISS); 

(iii) intervenția PD-03 — sprijin complementar pentru venit

pentru tinerii fermieri (CIS-YF); 

(iv) intervențiile PD-04, PD-05, PD-06, PD-07, PD-08,

PD-27 — pentru climă, mediu și bunăstarea

animalelor (ecoschemele); 

b) plăților directe cuplate: 

(i) intervențiile PD-09, PD-10, PD-11, PD-12, PD-13,

PD-14, PD-15, PD-16, PD-17, PD-18, PD-19, PD-20 și

PD-26 — sprijin cuplat pentru venit în sectorul vegetal; 

(ii) intervențiile PD-21, PD-22, PD-23, PD-24, PD-25 —

sprijin cuplat pentru venit în zootehnie;

c) plăților aferente sprijinului compensatoriu de mediu și

climă:

(i) măsura 10 — Agromediu și climă din PNDR 2014—

2020;

(ii) măsura 11 — Agricultură ecologică, submăsura 11.1 —

Sprijin pentru conversia la metodele de agricultură

ecologică și submăsura 11.2 — Sprijin pentru

menținerea practicilor de agricultură ecologică din

PNDR 2014—2020;

(iii) intervenția DR-01 — Agromediu și climă pe pajiști

permanente din PS 2023—2027;

(iv) intervenția DR-02 — Agromediu și climă pe terenuri

arabile din PS 2023—2027;

(v) intervenția DR-03 — Agromediu și climă — Creșterea

animalelor de fermă din rase locale în pericol de

abandon din PS 2023—2027;

(vi) intervenția DR-04 — Agricultură ecologică —

conversie din PS 2023—2027;

(vii) intervenția DR-05 — Agricultură ecologică —

menținerea certificării din PS 2023—2027; 

(viii) intervenția DR-06 — Bunăstarea animalelor din PS

2023—2027;

(ix) intervenția DR-07 — Silvomediu și climă din PS

2023—2027;

(x) intervenția DR-09 — Zone afectate de constrângeri

naturale — zona montană din PS 2023—2027;

(xi) intervenția DR-10 — Zone afectate de constrângeri

naturale semnificative din PS 2023—2027;

(xii) intervenția DR-11 — Zone afectate de constrângeri

naturale specifice din PS 2023—2027.”

2. Anexa nr. 1 „Sistemul de sancțiuni administrative

pentru condiționalitate începând cu anul de cerere 2023” se

modifică și se completează după cum urmează:

a) La articolul 3 alineatul (2) litera a) punctul i, după poziția

„GAEC 3 — Interdicția de a incendia miriștile” se introduce o

nouă poziție, cu următorul cuprins:

„GAEC 10 — Interdicția de a incendia vegetația pajiștilor

permanente (GAEC suplimentar)”.

b) La articolul 4 alineatul (3), după ultimul paragraf se

introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Nu se aplică sancțiuni administrative fermierilor care dețin

exploatații cu o suprafață agricolă declarată în cererea de plată

de maximum 10 ha.”

c) La articolul 4, tabelele 1, 4, 5 și 6 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Tabelul 1. Sancțiunile administrative pentru nerespectarea condiționalității

Tipul neconformității Amploarea Gravitatea Persistența

Prima

constatare

Prima

repetiție

A doua

repetiție

(Intenție)

Prima

repetiție din

intenție

A doua

repetiție din

intenție

Neconformitate

neintenționată

Limitare la fermă

Mică

Nepermanentă

1% + 3% + 15% + 20% + 40% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

1% + 3% + 15% + 20% + 40% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Medie

Nepermanentă

3% + 5% + 15% + 30% + 50% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

3% + 5% + 15% + 30% + 50% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Mare

Nepermanentă

5% + 7% + 15% + 30% + 60% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

5% + 10% + 20% + 40% + 60% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Răspândire

asupra altor

ferme

Mică

Nepermanentă

3% + 5% + 15% + 30% + 50% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

5% + 7% + 15% + 30% + 50% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Medie

Nepermanentă

5% + 7% + 15% + 30% + 60% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

5% + 10% + 15% + 30% + 60% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Mare

Nepermanentă

7% + 10% + 15% + 30% + 60% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

7% + 10% + 20% + 40% + 60% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



Tipul neconformității Amploarea Gravitatea Persistența

Prima

constatare

Prima

repetiție

A doua

repetiție

(Intenție)

Prima

repetiție din

intenție

A doua

repetiție din

intenție

Neconformitate

deliberată

Limitare la fermă

Mică

Nepermanentă

15% + 30% + 50% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

15% + 30% + 50% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Medie

Nepermanentă

20% + 40% + 60% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

20% + 40% + 60% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Mare

Nepermanentă

30% + 50% + 70% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

40% + 60% + 80% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Răspândire

asupra altor

ferme

Mică

Nepermanentă

30% + 50% + 70% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

30% + 50% + 70% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Medie

Nepermanentă

40% + 60% + 80% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

50% + 70% + 100% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Mare

Nepermanentă

70% + 100% + 100% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

Permanentă

100% + 100% + 100% + 100% + 100% +

Notificare Notificare Notificare Notificare Notificare

.........................................................................................................................................................................................................

Tabelul 4. Criterii de stabilire a nivelului de gravitate și persistență pentru standardele GAEC care se verifică la

nivelul parcelei agricole și descrierea acestora

Criteriu Nivel Definiție 

Gravitate

Mică

Nerespectarea afectează

0 < 40% din suprafața determinată a fermei [GAEC 1 pentru elementele de control 2.a) și 2.b),

GAEC 2 pentru elementele de control 1.a), 1.c), 1.d), 1.e) 

și 2, GAEC 3, GAEC 4, GAEC 5, GAEC 7, GAEC 8 pentru elementele de control: 2, 3 și 4,

GAEC 9, GAEC 10] 

Medie

Nerespectarea afectează

≥ 40 < 80% din suprafața determinată a fermei [GAEC 1 pentru elementele de control 2.a) 

și 2.b), GAEC 2 pentru elementele de control 1.a), 1.c), 1.d), 1.e) 

și 2, GAEC 3, GAEC 4, GAEC 5, GAEC 7, GAEC 8 pentru elementele de control: 2, 3 și 4,

GAEC 9, GAEC 10] 

Mare

Nerespectarea afectează

≥ 80% din suprafața determinată a fermei [GAEC 1 pentru elementele de control 2.a) 

și 2.b), GAEC 2 pentru elementele de control 1.a), 1.c), 1.d), 1.e) 

și 2, GAEC 3, GAEC 4, GAEC 5, GAEC 7, GAEC 8 pentru elementele de control: 2, 3 și 4,

GAEC 9, GAEC 10] 

Persistență

Nepermanentă Condiții nerespectate care pot fi rectificate pe parcursul anului pentru care a solicitat sprijinul 

Permanentă

Condiții nerespectate care nu pot fi rectificate pe parcursul anului pentru care a solicitat

sprijinul 

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



Tabelul 5. Criterii de stabilire a gravității pentru standardele GAEC care se verifică la nivelul exploatației agricole

Stabilirea nivelului de gravitate pentru standardele GAEC 1.1 și GAEC 2.1b)

Criteriu Nivel Definiție

Gravitate Mică

În cazul în care suprafața alocată zonelor și elementelor neproductive, inclusiv terenurilor

lăsate pârloagă, și/sau culturilor fixatoare de azot care se cultivă fără utilizarea produselor 

de protecție a plantelor și/sau culturilor secundare care se cultivă fără utilizarea produselor 

de protecție a plantelor este:

(> 3%—< 4%) din terenul arabil la nivel de fermă

Medie

În cazul în care suprafața alocată zonelor și elementelor neproductive, inclusiv terenurilor

lăsate pârloagă, și/sau culturilor fixatoare de azot care se cultivă fără utilizarea produselor 

de protecție a plantelor și/sau culturilor secundare care se cultivă fără utilizarea produselor 

de protecție a plantelor este:

(> 2%—≤ 3%) din terenul arabil la nivel de fermă

Mare

În cazul în care suprafața alocată zonelor și elementelor neproductive, inclusiv terenurilor

lăsate pârloagă, și/sau culturilor fixatoare de azot care se cultivă fără utilizarea produselor 

de protecție a plantelor și/sau culturilor secundare care se cultivă fără utilizarea produselor 

de protecție a plantelor este:

(≥ 0%—≤ 2%) din terenul arabil la nivel de fermă

Criteriu Nivel Definiție

Gravitate Mică

Procentul de acoperire este:    

(> 70%—≤ 80%) din suprafața arabilă totală a exploatației

Medie

Procentul de acoperire este:    

(> 50%—≤ 70%) din suprafața arabilă totală a exploatației

Mare

Procentul de acoperire este:    

(≥ 0%—≤ 50%) din suprafața arabilă totală a exploatației

Criteriu Nivel Definiție

Gravitate Mică

Procentul de acoperire este:

(> 40%—≤ 50%) din suprafața totală a culturilor permanente din cadrul exploatației

Medie

Procentul de acoperire este:

(> 30%—≤ 40%) din suprafața totală a culturilor permanente din cadrul exploatației 

Mare

Procentul de acoperire este:

(≥ 0%—≤ 30%) din suprafața totală a culturilor permanente din cadrul exploatației”

Specificare GAEC

Elementul de control conform

raportului de control

Controlul se realizează la nivelul

parcelei/exploatației.

Încadrare gravitate 

GAEC 1(*) 1. exploatație mică

GAEC 2 1.b) exploatație mare

(*) În cazul în care într-un anumit an suprafața cu pajiști permanente este menținută în limita a 0,5% din suprafețele cu pajiști permanente declarate în

2018 (parcele solicitate și nesolicitate) pentru care au fost îndeplinite toate criteriile de eligibilitate sau alte obligații legate de condițiile de acordare a plăților și

determinate în urma tuturor controalelor administrative sau controalelor la fața locului, atunci se consideră că raportul dintre pajiștile permanente și suprafața

agricolă comparativ cu raportul de referință din 2018 a fost respectat.

Stabilirea nivelului de gravitate pentru standardul GAEC 8.1.a)

Tabelul 6. Criterii gravitate GAEC 6 care se verifică la nivelul parcelei și se evaluează în funcție de gradul de

acoperire a terenului arabil și a culturilor permanente în perioada 15 iunie—30 septembrie

Stabilirea nivelului de gravitate pentru standardul GAEC 6.1

Stabilirea nivelului de gravitate pentru standardul GAEC 6.2

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



3. La anexa nr. 2, tabelul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Tabelul 1. Elemente de control privind respectarea bunelor condiții agricole și de mediu (GAEC)

Specificare GAEC

Elemente de control

(Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

realizează controlul 

GAEC 1 — Menținerea pajiștilor permanente pe baza

unui raport proporțional între pajiștile permanente și

suprafața agricolă la nivel național în comparație cu anul

de referință 2018

Reducerea maximă este de 5% în comparație cu anul 

de referință.

1. Menținerea suprafeței pajiștilor permanente pe baza

raportului dintre suprafața pajiștilor permanente și

suprafața agricolă eligibilă după controalele administrative

și la fața locului, la nivel național, în comparație cu anul

de referință 2018 

Reducerea maximă este de 5% în comparație cu anul de

referință. 

Exploatație 

2. a) Menținerea destinației suprafețelor de pajiști

permanente (menținerea categoriei de folosință a

pajiștilor permanente) sau existența actului prin care 

se aprobă schimbarea categoriei de folosință a pajiștilor

permanente în cazul terenurilor ocupate cu pajiști

permanente care, prin degradare sau poluare, 

și-au pierdut total ori parțial capacitatea de producție 

și a terenurilor pe care se execută lucrări de ameliorare 

și amenajare

Parcelă

2. b) Reconvertirea unor terenuri în pajiști permanente

sau crearea unor suprafețe cu pajiști permanente de către

fermierii care au la dispoziție terenuri care au fost

transformate din pajiști permanente în terenuri pentru alte

utilizări, în cazul în care se constată reducerea raportului

proporțional cu peste 5% în comparație cu anul de

referință și autoritatea competentă impune astfel de

măsuri în temeiul GAEC 1

Parcelă

GAEC 2 — Protejarea zonelor umede și a turbăriilor 1. Pentru fermierii care dețin sau administrează terenuri

cu destinație agricolă și care desfășoară activități agricole

în perimetrul zonelor umede și turbăriilor se verifică:

a) existența suprafeței agricole a fermierilor în perimetrul

zonelor umede și turbăriilor în aplicația IPA Online/LPIS

GIS;

— respectarea restricțiilor prevăzute în planul de

management și în regulamentul ariei în ceea ce privește

utilizarea suprafețelor de teren cu destinație agricolă și

regimul activităților agricole în cazul zonelor umede și

turbăriilor desemnate arii naturale protejate, inclusiv

zonele umede de importanță internațională (situri

Ramsar);

Parcelă 

b) deținerea actelor de reglementare: acordul de

mediu/avizul de mediu, după caz, pentru proiecte sau

planuri; autorizație de mediu pentru activități care pot

afecta aria naturală protejată (captări de apă,

introducerea de poluanți, exploatarea turbei, 

introducerea de specii alohtone); avizul eliberat 

de către administratorul ariei naturale protejate căruia 

i s-a atribuit în administrare aria care include zone 

umede și turbării/structurile teritoriale din subordinea

Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate pentru

ariile neatribuite în administrare; permisul de acces sau

acordul/avizul/autorizația de mediu și permisul de

desfășurare a activităților în cazul fermierilor care dețin

sau administrează terenuri cu destinație agricolă în

perimetrul Rezervației Biosferei «Delta Dunării»;

Exploatație 

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



Specificare GAEC

Elemente de control

(Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

realizează controlul 

c) existența unor indicii privind desfășurarea activităților ce

contravin scopului de protecție și conservare a habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, inclusiv a solurilor

bogate în carbon din perimetrul zonelor umede 

și turbăriilor, precum: drenarea zonelor umede și a turbăriilor,

inclusiv a suprafețelor de teren cu destinație agricolă din

perimetrul zonelor umede și turbăriilor; incendierea zonelor

umede și a turbăriilor, inclusiv a suprafețelor de teren cu

destinație agricolă din perimetrul zonelor umede și

turbăriilor; defrișarea zonelor umede și a turbăriilor, cu

excepția activităților aprobate prin planul de management;

evacuarea de poluanți în apele de suprafață și subterane 

din zonele umede, din turbării și din zonele cu destinație

agricolă din perimetrul zonelor umede și turbăriilor;

depozitarea deșeurilor în zonele umede și turbării și în

zonele cu destinație agricolă din perimetrul zonelor umede 

și turbăriilor; activități de exploatare a turbei; introducerea

deliberată de specii alohtone în zonele umede și turbării;

conversia zonelor umede și a turbăriilor; schimbări în

folosința terenurilor și în cursul apelor; aratul pajiștilor

permanente din zonele umede și turbării; lucrări profunde

ale solului, la adâncimi mai mari de 25 cm;

Parcelă 

d) respectarea măsurilor minime de conservare stabilite

de administratorii ariilor naturale protejate, în cazul

zonelor umede și turbăriilor desemnate arii naturale

protejate pentru care planurile de management nu sunt

încă elaborate/aprobate;

Parcelă 

e) respectarea măsurilor minime de conservare stabilite

de autoritatea competentă în cazul zonelor umede și

turbăriilor, altele decât cele desemnate arii naturale

protejate sau care sunt situate în afara ariilor naturale

protejate, inclusiv interzicerea unor drenaje noi și a

aratului pajiștilor permanente din zonele umede și turbării.

Parcelă 

2. Efectuarea de către fermieri a unei activități minime pe

terenurile cu destinație agricolă din perimetrul zonelor

umede și turbăriilor pe care nu pot fi desfășurate activități

agricole, precum: îndepărtarea vegetației ierboase și

lemnoase considerate vegetație invazivă sau dăunătoare

culturilor agricole, prin lucrări de cosit/tăvălugit/lucrări

superficiale pe terenul arabil, nivelarea mușuroaielor și

eliminarea resturilor vegetale pe pajiștile permanente,

după caz, cu respectarea planului de management și/sau

a măsurilor minime de conservare

Parcelă 

GAEC 3 — Interdicția de a incendia miriștile, cu excepția

cazurilor justificate din motive fitosanitare

Existența unor indicii privind arderea miriștilor,

a vegetației uscate și a resturilor vegetale existente

pe terenurile arabile

Parcelă

GAEC 4 — Crearea de zone-tampon de-a lungul

cursurilor de apă

1. Înființarea/Existența benzilor-tampon (fâșii de protecție)

pe terenurile agricole adiacente zonelor de protecție a

cursurilor de apă stabilite prin Legea apelor nr. 107/1996,

cu modificările și completările ulterioare, în care este

interzisă aplicarea fertilizanților și a produselor de

protecție a plantelor. Lățimea minimă a benzilor-tampon

este de 3 m pentru terenurile cu panta până la 12% 

și de 5 m pe terenurile cu panta peste 12%, panta

terenului fiind panta medie a blocului fizic în care se află

parcela agricolă utilizată de fermier, adiacent cursului de

apă. Lățimea benzilor-tampon se consideră de la limita

blocului fizic în care se află parcela agricolă utilizată de

fermier, adiacent zonei de protecție stabilite prin Legea

apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările

ulterioare, spre interiorul acestuia.

Parcelă

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



Specificare GAEC

Elemente de control

(Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

realizează controlul 

2. Menținerea benzilor-tampon (fâșiile de protecție)

existente pe terenurile agricole adiacente zonelor 

de protecție a cursurilor de apă stabilite prin Legea apelor

nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, în

care este interzisă aplicarea fertilizanților și a produselor

de protecție a plantelor

Parcelă

GAEC 5 — Gestionarea lucrărilor solului, reducerea

riscului de degradare și eroziune a solului, inclusiv luarea

în considerare a unghiului pantei

1. Efectuarea, de-a lungul curbelor de nivel, a lucrărilor

solului, inclusiv semănatul culturilor pe terenul arabil cu

panta mai mare de 12%. Panta terenului înseamnă panta

medie a parcelei agricole utilizate de fermier.

Parcelă

2. Existența unor indicii privind lucrările solului (aratul,

scarificatul, lucrarea cu grapa și sapa rotativă, prașila

mecanică) pe terenurile cu soluri foarte slab fertile,

improprii pentru folosință arabilă (clasa de calitate V),

indiferent de panta terenului

Parcelă

GAEC 6 — Acoperirea minimă a solului pentru a evita

solul descoperit în perioadele cele mai sensibile

1. Acoperirea terenului arabil, asigurată prin: culturi agricole

aflate în vegetație, miriștea și resturile vegetale rămase

după recoltare, culturi secundare, culturi de acoperire verzi

sau culturi de toamnă nou-înființate(*) pe cel puțin 80% 

din suprafața arabilă a exploatației în perioada cea mai

sensibilă a anului (15 iunie—30 septembrie)    

(*) Sunt permise lucrările superficiale care nu afectează acoperirea

vegetală a terenului sau care lasă pe teren miriștea și resturile vegetale

de la cultura anterioară, până la adâncimea de maximum 10 cm,

precum: discuirea superficială a miriștii fără întoarcerea brazdei sau

afânarea superficială a solului. Lucrarea superficială asigură menținerea

umidității solului și formarea unui strat vegetal de acoperire (samulastră)

după recoltarea culturii principale. Lucrarea superficială a solului poate fi

realizată după recoltarea culturii aflate în vegetație și înainte de

începerea lucrărilor necesare pentru pregătirea terenului și înființarea

noii culturi.

Parcelă

2. Acoperirea minimă a solului în cazul culturilor

permanente, asigurată prin existența fâșiilor înierbate

între rânduri, a mulcilor sau a resturilor vegetale pe cel

puțin 50% din suprafața culturilor permanente din

exploatație

Parcelă

GAEC 7 — Rotația culturilor pe terenuri arabile, cu

excepția culturilor care cresc sub apă

Rotația culturilor cel puțin o dată pe an (an de cultură), cu

excepția culturilor multianuale, a ierburilor și a altor plante

furajere erbacee, a terenurilor lăsate pârloagă și a

culturilor din spații protejate (sere și solarii).    

Prin excepție de la regula generală, una și aceeași specie 

de plante (cultura de bază sau principală) poate fi

cultivată pe aceeași suprafață de teren arabil (parcelă

agricolă), pe cel mult 50% din suprafața arabilă a

exploatației, astfel:    

a) rotația culturilor principale pe cel mult 50% din

suprafața arabilă a exploatației o perioadă de cel mult

3 ani consecutivi, cu obligația ca între două culturi

principale să fie înființată o cultură secundară diferită

ca specie față de cultura principală;    

b) rotația culturilor principale o perioadă de cel mult 2 ani

consecutivi pe suprafețele pe care acestea au fost recoltate

toamna târziu (după data de 1 noiembrie), ca urmare a

condițiilor meteorologice nefavorabile, iar înființarea culturii

secundare nu mai este posibilă întrucât nu există condiții

optime de răsărire și dezvoltare a plantelor.

Parcelă

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



Specificare GAEC

Elemente de control

(Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

realizează controlul 

GAEC 8    

• Procentajul minim din suprafața agricolă dedicat zonelor

sau elementelor neproductive    

— Ponderea minimă de cel puțin 4% din terenul arabil la

nivel de fermă alocat zonelor și elementelor neproductive,

inclusiv terenuri lăsate pârloagă    

— Ponderea minimă de cel puțin 7% din terenul arabil la

nivel de fermă dacă acesta include, de asemenea, culturi

intermediare (secundare) sau culturi fixatoare de azot,

cultivate fără utilizarea de produse de protecție a

plantelor, din care 3% reprezintă terenuri lăsate pârloagă

sau elemente neproductive. Pentru culturile secundare 

se utilizează factorul de ponderare 0,3.    

• Menținerea elementelor de peisaj    

• Interzicerea tăierii gardurilor vii și a arborilor în perioada

de reproducere și creștere a păsărilor    

• Măsuri pentru evitarea speciilor de plante invazive

1. Asigurarea procentului minim din suprafața agricolă

alocat zonelor sau elementelor neproductive la nivel de

fermă, prin aplicarea uneia dintre următoarele opțiuni:

a) cel puțin 4% din terenul arabil la nivel de fermă este

alocat zonelor și elementelor neproductive, inclusiv

terenurilor lăsate pârloagă;    

b) cel puțin 7% din terenul arabil al fermei, destinat

zonelor și elementelor neproductive, inclusiv terenurilor

lăsate pârloagă, culturilor secundare și/sau culturilor

fixatoare de azot, cultivate fără utilizarea de produse de

protecție a plantelor, din care cel puțin 3% reprezintă

zone și elemente neproductive, inclusiv terenuri lăsate

pârloagă. Pentru culturile secundare se utilizează factorul

de ponderare 0,3(*).    

(*) Prin aplicarea derogării în anul de cerere 2024, fermierii și alți

beneficiari care fac obiectul acestui standard pot îndeplini prima cerință

a standardului prin alocarea unei ponderi minime de cel puțin 4% 

din terenul arabil la nivel de fermă: (i) zonelor și elementelor

neproductive, inclusiv terenurilor lăsate în pârloagă și/sau (ii) culturilor

fixatoare de azot și/sau (iii) culturilor secundare. Culturile fixatoare de

azot și culturile secundare se cultivă fără utilizarea produselor de

protecție a plantelor. Pentru culturile secundare se utilizează factorul de

ponderare 1.    

[Conform articolului 1 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2024/587 al Comisiei din 12 februarie 2024 de stabilire a unei derogări de la

Regulamentul (UE) 2021/2.115 în ceea ce privește aplicarea standardului

GAEC 8]

Exploatație

2. Menținerea elementelor de peisaj, incluzând garduri vii

individuale și grupuri de rânduri de arbori, movile, rigole 

și terase, existente pe terenul agricol

Parcelă

3. Existența unor indicii privind tăierea gardurilor vii 

și a arborilor în perioada de reproducere și creștere a

păsărilor sălbatice, cuprinsă între 15 martie și 31 august

Parcelă

4. Luarea măsurilor pentru evitarea instalării și extinderii

speciilor de plante invazive pe terenul agricol

Parcelă

GAEC 9 — Interzicerea conversiei sau aratului pajiștilor

permanente desemnate drept pajiști permanente

sensibile din punct de vedere ecologic

1. Schimbarea destinației sau aratul pajiștilor permanente

desemnate ca pajiști permanente sensibile din punct de

vedere ecologic din perimetrul siturilor Natura 2000(*)

(*) Vizează toate pajiștile permanente din perimetrul siturilor Natura 2000.

Parcelă

2. Efectuarea lucrărilor de exploatare și întreținere a

pajiștilor permanente din perimetrul siturilor Natura 2000

cu respectarea măsurilor de conservare prevăzute în

planurile de management ale siturilor sau cu respectarea

măsurilor de conservare stabilite de administratorul

sitului, până la aprobarea planului de management

Parcelă

GAEC 10 — Interdicția de a incendia vegetația pajiștilor

permanente    

Obiectiv principal: menținerea nivelului de materie

organică din sol

Este interzisă arderea vegetației pajiștilor permanente

(pășuni și fânețe).

Parcelă”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 12 septembrie 2024.

Nr. 355.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



MINISTERUL

ECONOMIEI,

ANTREPRENORIATULUI

ȘI TURISMULUI 

Nr. 2.722 

din 13 august 2024

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 5.336 

din 13 septembrie 2024

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 2.022 

din 22 august 2024

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2024 pentru Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului 

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) și ale art. 10 alin. (2) lit. a)

și d) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale

sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 864/2023

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, ministrul

finanțelor și ministrul muncii și solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024

pentru Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

antreprenoriatului și

turismului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul finanțelor,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Simona Bucura-

Oprescu

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Societatea Uzina Mecanică Mija — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Sediul/Adresa: comuna I.L. Caragiale, județul Dâmbovița

Cod unic de înregistrare: RO 2978636

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2024

mii lei

0 3 4
I. 1 250.575

1 2 240.575
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 10.000
II 6 191.520

1 7 186.820
A. 8 108.361
B. 9 816
C.

10 69.349
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 63.347
C1 ch. cu salariile 12 51.585
C2 bonusuri 13 11.762
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 76

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 16 397

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 5.529
D. 18 8.294

2 19 4.700
III 20 59.055
IV 1 21 9.882

2 22
3 23
4 24
5 25

V
26 49.173

1 27 2.953
2 28
3 29

4

30
5 31

6 32 46.220

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 
29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

alte cheltuieli de exploatare

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate 
din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor 
necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor 

i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE ( 
Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-RD.25), din care:

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Cheltuieli financiare

1

Alte repartiz ri prev zute de lege

2

Propuneri  
rectificare 
an 2024

Nr. 
rd.INDICATORI

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



0 3 42

Propuneri  
rectificare 
an 2024

Nr. 
rd.INDICATORI

1

7
33 4.622

8

34 25.421
a) 35 14.426
b) 36
c) 37 10.994

9
38 20.799

VI 39
VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 76.172
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori
48

IX 49 76.172
X

1 50 622
2 51 597

3 52 8.393

4
53 8.368

5 54 413

6 55 413

7
56

8 57 764
9 58 0
10 59 170

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Aloca ii de la buget 

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Crean e restante

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat conform Legii anuale a 
bugetului de stat  **)   

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial   *)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoan )

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoan ) 

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale,

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și a candidaților independenți pentru care a fost

depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale,

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, cu ocazia alegerilor 

autorităților publice locale din anul 2024

București, 12 septembrie 2024.

Nr. 27.761.

Nr.

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1 PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN partid politic

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567882]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 939/18.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 939/18.IX.2024


